On peut donc penser que de l'*Ad uxorem* au *De exhortatione castitatis* et au *De monogamia*<sup>24</sup> l'ertullien n'a cessé de considérer le mariage comme un « moindre mal » : il ne tire ses mérites, en quelque sorte négatifs, que de sa comparaison avec les écarts de la sexualité qu'il peut empêcher.

Or, tout autre est la définition qu'il propose dans le texte dont nous nous occupons : le mariage y est présenté comme un bien en soi, inférieur seulement à un « mieux » qui est la continence. Le point de vue nous paraît

21. L'éloge du mariage qu'on peut lire dans *Ad uxorem* II, 8, 6-9, est écrit dans un esprit différent : c'est en quelque sorte une page, fort belle du reste, sur la spiritualité du mariage qui unit deux chrétiens, par opposition aux mariages mixtes que Tertullien condamne.

22. *Quale hoc bonum est, oro te, quod mali comparatio commendat, ut ideo melius sit nubere, quia deterius est uri ?* (éd. Kroymann, CCL I, p. 375).

23. *De exh. cast.* 3, 8-10 : *Ceterum si per mali conlationem cogitur bonum dici, non tam bonum est quam genus mali inferioris, quod a superiore malo obscuratum ad nomen boni impellitur... Ita melius est nubere quam uri* (1 Cor. 7, 9) *sic accipiendum est, quomodo melius est uno oculo quam duobus carere ; si tamen a comparatione discedas, non erit melius unum oculum habere, quia nec bonum.* (éd. Kroymann, CCL 2 p. 1020). Commentant ce passage, le P. Le Saint écrit : « Tertullian is unable to see, or unwilling to admit, that a thing can be « good » and « less good » at the same time ». (*op. cit.* p. 137 n. 24). Précisément, nous trouvons cette distinction dans le texte que nous étudions ici (§ 2). — Dans *De monogamia* 3, 4-5 Tertullien amplifiera encore le raisonnement du *De exh. cast.* 3, 8-10.

24. Même rigorisme bien entendu dans le *De pudicitia*, qui est peut-être le dernier traité de Tertullien. Cf. 16, 12 : *Si uis omnem notitiam apostoli ebibere, intellege, quanta secure censuræ omnem siluam libidinum caedat et eradiceat et excaudiceat, ne quidquam de recidivo fructicare permittat, aspice illum a iusta fruge naturæ, a matrimonii dico pomo, animas ieiunare cupientem.* (éd. Dekkers, CCL 2, p. 1313).

donc totalement différent, et différent en conséquence le prix attaché au mariage. C'est exactement la thèse que défendra saint Augustin, en des termes comparables à ceux de Tertullien : « Nous ne disons pas que le mariage est un bien relatif, un bien par comparaison avec la fornication. Autrement nous aurions là deux maux dont le second serait pire que le premier... Le mariage et la continence sont deux biens dont le second est meilleur que le premier », ou encore : « Mariage et virginité sont deux biens dont le second est plus grand que le premier »<sup>25</sup>.

Il faut aussi remarquer que Tertullien présente ici le mariage et la continence comme deux états que chacun est libre d'embrasser en tenant compte de ses forces. Si la *sanctitas* est préférable, elle ne saurait relever d'un « précepte », mais seulement d'un « conseil ». Le contraste est grand avec les termes dans lesquels il commente, dans l'*Ad uxorem*, les versets où saint Paul dit sa préférence pour la chasteté<sup>26</sup> : « Je puis l'affirmer : ce qui n'est que permis n'est pas un bien... Que certaines choses ne soient pas défendues, ce n'est pas une raison pour les désirer ; d'ailleurs, c'est déjà les défendre que de leur en préférer d'autres. Préférer ce qui est supérieur, c'est interdire ce qui est inférieur »<sup>27</sup>. Qualifié de *dedecus uoluptuosum*, englobé parmi les *frivola* et les *spurca*<sup>28</sup>, le mariage sera assimilé à l'adultère dans le *De exhortatione castitatis*<sup>29</sup>, mais on peut penser que Tertullien, emporté par la passion et l'éloquence, a dépassé sa pensée.

Ainsi une différence radicale de conception sépare notre passage du *De exhortatione castitatis* ou du *De monogamia*, mais la différence avec l'*Ad uxorem* est presque aussi grande.

Tertullien affirme même ici, ce qui peut paraître surprenant sous sa plume, que « le mariage ne doit pas être repoussé avec mépris parce que

25. *De bono coniugali* 8, 8 : *Quod (= nuptiae) non sic dicimus bonum ut in fornicationis comparatione sit bonum : alioquin duo mala erunt quorum alterum peius... duo bona sunt conubium et continentia, quorum alterum est melius ; id. 23, 29 : Nuptiae quippe et uirginitas duo bona sunt quorum alterum maius. (CSEL 41, pp. 198 et 224).* Nous avons suivi la traduction de G. Combes (Bibl. August., Paris, 1948, vol. 2). De même saint Jérôme, *Adu. Iovinianum*, I, 13 (PL 23, 232), repris dans *Ep.* 49, 7 (éd. Labourt, II, p. 127) : *Tantum est igitur inter nuptias et uirginitatem... quantum inter bonum et melius.* — Cette distinction, qui deviendra classique (cf. J. GAUDERMET, *L'Église dans l'Empire Romain* (IV<sup>e</sup>-V<sup>e</sup> s.), Paris, 1958, pp. 515-520), se trouve pour la première fois dans saint Paul, *1 Cor.* 7, 38 : *Igitur et qui matrimonio iungit uirginem suam bene facit, et qui non iungit melius facit.* Tertullien se réfère une fois à ce verset (*De pud.* 16, 20), mais en le sollicitant : *Sic melius facere pronuntiat uirginis conseruatorem quam erogatorem. (CCL 2, p. 1314) ;* il n'y a plus trace du *bene facit*. Sur l'interprétation de ce verset, voir P. ADNÈS, *Le Mariage*, Tournai, 1963, p. 37 (bibliographie).